nutricatio (nutricacio), onis, f. — živenie, vyživovanie, chovanie, pestovanie; Item ... domino Petro pro studio et vestitura ... filii mei et nutritione lego septem iugera tritici: 1492, DL 36398

nutricius, ii, m. — pestún, vychovávateľ; Quocirca obnixe ... rogatos volumus omnes symmystas, fratres in Christo ... necnon quosvis viros politicos synceros ecclesiae nutricios, velint eundem reverendum dominum ... pro vero ... ecclesiae Christi ministro agnoscere: 1613, CDP I, 424

nutrilla, ae, f. — vyživovanie, výživa; Uxor Philippi super nutrillam sellatoris Il florenos [consecuta est]: 1395, ACTA, 73

nutrimentum, i, n. — potrava, pokrm, výživa; Sane novalium vestrorum, que propriis manibus aut sumptibus colitis sive de vestrorum

animalium nutrimentis, nullus a vobis decimas exigere presumat: 1209, CDSI I, 119

nutrio, ire, ivi, itum — 1. živiť, kŕmiť; [Servi, quorum nomina sunt Mawog, Kusidi ...] nutriunt preposito accipitres, quot ipse voluerit: 1138, CDSI I, 75; 2. plodiť 3. udržiavať, vychovávať; Mathias ... archiepiscopus, quem rex ... quia insimul nutriti erant ... diligebat [cecidit]: Rogerii Carmen, 572; 4. podporovať; Unde ergo frater, officium nostrum illud esse perpendentes, ne inimicitiarum fomite in vobis succrescente, discidium sancte Dei ecclesie ... sine consilii et utilitatis vestre respectu diutius nutriatur: 948, CDSI I, 39

nutritivus, a, um — výživný, nutričný, vyživujúci, zabezpečujúci, poskytujúci výživu, živobytie; Civitas, que in hiis partibus precipua est et sibi vicinarum partium nutritiva: 1419, ZsO VII, 150; Domino Petro Thoth ... filium meum Georgium et ancillam meam Elizabeth lego ad habendam curam, ut sit pater nutritivus meis orphanis: 1521, DL 36906

nutrix, nutricis, f. — 1. pestúnka 2. dojka; Pro fidelibus obsequijs ... domine nutricis, que dominam Mariam, filiam ... regis Stephani, consortem nunc Karoli ... regis Sicilie, et per consequens Ladizlaum ... regem Vngarie, proprio lactavit ubere: 1295, CDAC X, 181

nutus, us, m. — 1. pokyn, rozkaz; *ad nutum* na rozkaz; Huiusmodi ... legacionem ... egregie perferens, ad nostrum nutum et voluntatem perficere et fine votiuo concludere non obmisit: 1408, CDH X/8, 484; 2. vôľa; Ipso, cuius nutu singula diriguntur ... permittente, barbare nationes, quae se Tartaros appellant ... regnum nostrum totum ... proh dolor, occuparunt: 1241, CDSI II, 67

nux, nucis, f. — 1. orech (plod); Item si unus mercatorum ... ducens specierum diuersarum genera, ut sunt crocum, piper, zinziber, gariofoli, nuces muscati, flores muscati ac cynamomis, ex talibus speciebus ... solvere teneatur duos grossos: 1436, AMB, 998; 2. orech (strom); Meta vadit per vallem ad silvam nucum: 1251, CDSI II, 257; Duae lusoriae mensulae ex ligno nucis: 1755, UC 149:32; *Villa Nucum Sclavonicalis, Teutonicalis* Dolné, Horné Orešany; Vineam in villa Nucum Sclavonicali, Kuersar nomine, 1498, MKP, 171;

[Praesentibus] Michaele Pehem iudice de Villa nucum Thewtonicali: 1450, DL 14412

nympha, ae, f. — (gr.) víla, nymfa; In domo armamentaria ... bombardamagna, nympha silvestris dicta, per dominum Podmaniczky relicta: 1564, UC 59:09 (a)

O

o (cit. podivu, radosti, zármutku) — ó!, ach!, jaj!, joj!; O vere serenitatis inclitum caput, quod non potuit ... offensionis annuntio perturbari: 1404, ZsO II/1, 3304

ob predl. s akuz. — **1.** (miesto) pred **2.** (účel) kvôli, pre **3.** (príčina) pre, za; Ob merita fidelium servitiorum suorum dominus noster ... terram ... Pyre vocatam sibi contulisset: 1249, CDSI II, 226

obaudio, ire, ivi, itum — byť neposlušný, neposlúchať; Cunctorum persuasionibus contrariis vilipensis et consiliis obauditis nostroque in hoc sensui proprio innitentes a fide pura ... procedentes, ipsum elegimus baronibus ceteris proponendum: 1311, RDSI I, 380

obcaeco (obceco), are, avi, atum — oslepiť; Ipse vero oblatione et petitione huiusmodi vilipensis et obcecatus peccatorum tenebris ... nobis contumaciter inobediencie terga vertit: 1311, RDSI I, 382

obdormio, ire, ive, itum — zaspáť, usnúť; Cum hoc dixisset, in pectore lancea percussus obdormivit in Domino: Legenda S. Gerhardi, 478

obduco, ere, duxi, ductum — **1.** viesť niekoho proti niečomu, privádzať do cesty, v ústrety **2.** viesť niekoho okolo niečoho, popri niečom **3.** alqd alqa re potiahnuť, pokryť niečím; Cathena carnes intus putrefaciens cute foris est obducta: Leg. Zoerardi et Benedicti, 360

obeo, ire, ii, itum — **1.** nepr. zomrieť, zahynúť; Cum ipse propter dicti Pouce decessum qui ... obiit sine solacio liberorum ... contra neminem nomine expeditorio processum habere posset: 1260, CDSI II, 446; **2.** prechod. **a** dosiahnuť, získať **b** podujímať sa na niečo, podstupovať niečo, brať na seba; Decet] regiam celsitudinem ... merita omnium ... prosequi, ut ... desides animi ad virtutem accendantur ... [et]

ad obeunda ea, quae clarum nomen sunt eis paritura, fiant animosiores: 1528, ANALECTA I, 36; *munia, negotia, officia obire* vykonávať, plniť si povinnosti; Ipse ... praepositus ... bona et res ecclesiae non dissipare ... aliaque officii sui munia ecclesiastica diligenter obire ... sit adstrictus: 1558, ANALECTA I, 433; *laborem obire* vykonávať prácu; Coloni tenentur omnes labores obire cum jumentis, inquilini pedestres: 1663, URBÁRE II, 324

obequitator, oris, m. — ten, kto obchádza na koni istý obvod, ktorý mu bol zverený na starosť, „obchôdzkár, strážca; Domus obequitatorum salinariorum cum moderno deposito salis: 1752, UC 105:7; *obequitator silvarum* strážca lesa, hájnik

oberro, are, avi, atum — **1.** blúdiť, potulovať sa, túlať sa; Petrus Breza, collector floccorum, in pago hujate, dum oberraret, atroci frigore congelatus exspiravit: 1814, Matr. Zohor.; **2.** mýliť sa

obesus, a, um — obézny, tučný, tlstý, vykrmený, vypaseny; Joannes obesus et senex, uxoratus, parochus: 1560, BUCKO, 171

obf- p. off-

obf- p. off-

obicio, ere, ieci, iectum — **1.** predhodiť **2.** namietať, vyčítať, vyhadzovať na oči; Dominus episcopus ... citatus [est] ... ad videndum defectus et trutinam, et ad obiciendum in testes, et eorum dicta, si quos vel quae obicere valeret: 1317, CDH VIII/2, 685; **3.** postaviť proti; se *obicere alci* postaviť sa proti niekomu; **4.** vydávať, vystavovať (nebezpečenstvu); caput nostrum, ut hoc regnum stare posset ... periculo et fortune ubique obiecimus: 1464, DRH II, 152

obiectio (obieccio), onis, f. — námietka, výčitka; Licet nos iuxta praemissarum litterarum nostrarum obligatarum, et obmissionalium continentias ac altercatorias obiectiones partium super omnibus praemissis iudicium et iustitiam facere voluerimus: 1355, CDH IX/2, 445

obiectus, a, um (vl. part. perf. pas. od *obicio*) — **1.** oproti postavený **2.** vydaný napospas **3.** subst. **obiectum**, i, n. **a** odpor, protirečenie; Pars quedam nostri exercitus ... vsque ad flumen Tyrna, sine vllius obiecti cucurrit obstaculo: 1271, CDH V/1, 109; **b** výčitka, námietka; Dum ipse Iohannes filius Pauli ad

objecta predicte domine et Stephani filii Stephani super premissis respondere valeret: 1358, DL 62501

obiex (obex), icis, m. — 1. hrádza, prekážka; Insinuant nobis ... cives nostri ... quod vos ipsos ab usu silvarum, quibus alias pacifice et absque omni contradiccione obice usi fuissent, prohibuissetis: 1396, POKLADY, 8; 2. závora, haspra; Quem rex regio favore diligens, securo ingressu regis ianua absque obice sibi patebat: Compositio saec. XIV., 494; Janua cum obice et sera munita: 1615, UC 76:19 (g), 56

obiter adv. — mimochodom, príležitostne; Caveat quivis magister, ne granum ad molam allatum vel permutet vel obiter tantum moliat aut plane destruat: 1749, Libri Regii, 41, 324

obitus, us, m. — smrť, zánik; Duas vineas suas ... sorori sue dedit et legavit post suum obitum ... perpetue possidendas: 1317, RDSI II, 86; Supplico majestati suae ... quod etiam post obitum meum recordabitur meorum servitorum: 1499, ANALECTA I, 149

oblata, ae, f. — oblátka, hostia, eucharistický chlieb; Volumus, ut nullus ... ferrum quo mediante oblatas pistare consueverunt, sine licentia custodis ipsius ecclesie recipere audeat: 1411, DF 272750

oblatio (oblacio), onis, f. — 1. dar; Episcopus ... et canonici ... omnes redditus ... ecclesiarum suis usibus indebite applicantes dictis rectoribus ... nonnisi quamdam ... partem de oblationibus et obventionibus ... conferebant: 1245, CDSI II, 130; 2. obeť; *Oblatio Mariae* Obetovanie Panny Márie, cirkevný sviatok (21. novembra)

oblectatio (oblectacio), onis, f. — zábava, potešenie, pôžitok; Quod ... propter bonum pacis et sinceri favoris oblectacionem ... inter dictas possessiones suas sex metas ... erexissent: MES IV, 89

obligamen, minis, n. — záväzok; Nicolaus de Nagmichal ... dominam Annam novercam suam de possessione Laaz ... expulit et obligamina in conventu facta non servavit sed rupit: 1457, SZTÁRAY II, 537

obligatio (obligacio), onis, f. — 1. záväzok; [Iohannes de Pelseuch civibus civitatis Cassoviensis damna intulit] per exquisitas calumpnias et cautelosas obligationes a tramite iuris ... exorbitantes: 1417, ZsO VI, 359;

obligatione interiecta s vložení záväzku, pod podmienkou zaviazania sa; Dominicus ... pro se et [pro] fratribus suis dixit ... quod diuisionem, quam comes Barleus ... cum Andrea ... in ipsorum possessionibus obligatione inter ipsos interiecta, ratam haberet [approbavit]: 1316, RDSI II, 66; 2. zálohovanie, odovzdanie do zálohu; Ipsi [i.e. nobiles de Grigh] proborum virorum interveniente compositione super ... iure possessionario ac obligatione quarte partis dicte possessionis Grigh ... compositionem fecerunt: 1319, RDSI II, 232

obligatorialis, e — zaväzujúci, záväzkový, obligačný; *litterae obligatoriales* listina vydávajúca svedectvo o nejakom záväzku, povinnosti, dlhu; [Francisco Bathyan] ... rex Ludovicus tenebatur 600 florenos, hunc petunt, ut loco hujus debiti regii obligatoriales recipiat: Conr. Sperf., 145

obligatorius, a, um — zaväzujúci, záväzkový, obligatórny; Litteras obligatorias ... super eo confectas, quod iobagiones ... partes premissae ad suas possessiones commoratos recipere non debeant: 1313, RDSI I, 458

obligo, are, avi, atum — 1. zviazať, spútať 2. zviaziť si niekoho niečím; *se obligare* zviazať sa 2. dať do zálohu, zálohovať, založiť; Memoratam possessionem Vrs impignoratam obligavit sub pena obligationum et caucionum in litteris prioribus insertis seriatim: 1257, CDSI II, 397

oblique adv. — šikmo, koso; Nobilitaris insignia conferenda duximus ... scutum erectum, in quo petra albicans ab una versus dextram scuti partem oblique se se erigens ... expressa est: 1559, ANALECTA I, 180

obliquus (oblico), are, avi, atum — šikmo, križom postaviť, šikmo ísť; Meta ... perveniendo ad medium vici seu strate et de ipso medio vici oblicando ad aquilonem pervenitur ad fossatum ville: 1316, RDSI II, 63